



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

**Current Affairs**

**8 February, 2021**



1. Government has launched KAPILA for Intellectual Property Literacy and creating patent awareness. What does K stand for in KAPILA?

- सरकार ने बौद्धिक संपदा साक्षरता और पेटेंट जागरूकता पैदा करने के लिए "कपीला" लॉन्च किया है। KAPILA में K का क्या मतलब है?
- (a) Kisan / किसान (b) Kalam / कलाम (c) Kishore / किशोर  
(d) Krishi / कृषि (e) Kaushal / कौशल

2. Which among the following has issued guidelines on standard Vector-Borne Disease health policy?

निम्नलिखित में से किसने स्टैंडर्ड वेक्टर-बॉर्न डिजीज हेल्थ पॉलिसी पर दिशानिर्देश जारी किए हैं?

- (a) New India Assurance Company Limited/ न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
(b) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिजर्व बैंक (RBI)  
(c) Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) / भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI)  
(d) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI)  
(e) Life Insurance Corporation of India (LIC) / भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC)

3. Which state is going to open its First Human Milk Bank (HMB)?

कौन सा राज्य अपना पहला मानव दुग्ध बैंक (HMB) खोलने जा रहा है?

- (a) Kerala / केरल (b) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (c) Assam / असम  
(d) Jharkhand / झारखण्ड (e) Tamil Nadu / तमिल नाडू

4. RBI has projected India's GDP growth at \_\_\_\_\_ per cent for FY22.

RBI ने वित्त वर्ष 2022 के लिए \_\_\_\_\_ प्रतिशत पर भारत की GDP वृद्धि का अनुमान लगाया है।

- (a) 5.3% (b) 6.4% (c) 7.8%  
(d) 9.2% (e) 10.5%

5. Who among the following has become India's Youngest Female Pilot at 25?

निम्नलिखित में से कौन 25 वर्ष की आयु में भारत की सबसे युवा महिला पायलट बन गई है?

- (a) Shrishti Goswami / श्रुष्टि गोस्वामी (b) Bhawna Kanth / भावना कंठ (c) Vanita Gupta / वनिता गुप्ता  
(d) Ayesha Aziz / आयशा अजीज (e) Mala Adiga / माला अडिगा

6. Where is the Headquarter of Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI)?

भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) का मुख्यालय कहाँ है?

- (a) Mumbai / मुंबई (b) New Delhi / नई दिल्ली (c) Hyderabad / हैदराबाद  
(d) Bengaluru / बेंगलुरु (e) Pune / पुणे

7. Name the Indian Navy's aircraft which has successfully fired combat Kh35E anti-ship missiles during the Theatre level Readiness and Operational Exercise 2021 (TROPEX-21).

भारतीय नौसेना के उस विमान का नाम बताइए जिसने थिएटर स्तर की तत्परता और परिचालन अभ्यास 2021 (TROPEX-21) के दौरान Kh35E एंटी-शिप मिसाइलों का सफलतापूर्वक परिक्षण किया है।

- (a) Kawasaki P-1 / कावासाकी पी -1 (b) ATR 42 / ए टी आर 42 (c) Lockheed U-2 / लॉकहीड U-2  
(d) Ilyushin 38SD / इल्युशिन 38एसडी (e) Boeing E-3 Sentry / बोइंग ई-3 सेंटरी

8. What is the amount of loan that has been written off by Banks of the top 100 willful defaulters, according to RBI?

RBI के अनुसार, शीर्ष 100 विलफुल डिफॉल्टरों के कितनी राशि की लोन बैंकों द्वारा खारिज कर दिया गया है?

- (a) Rs 13,000 crores / 13,000 करोड़ रु (b) Rs 32,000 crores / 32,000 करोड़ रु (c) Rs 47,000 crores / 47,000 करोड़ रु  
(d) Rs 51,000 crores / 51,000 करोड़ रु (e) Rs 62,000 crores / 62,000 करोड़ रु

9. Name the new nuclear-capable surface-to-surface ballistic missile launched by Pakistan which has a striking capability of up to 290 kilometres.

पाकिस्तान द्वारा प्रक्षेपित नई परमाणु-सक्षम सतह से सतह पर बैलिस्टिक मिसाइल का नाम बताएं जिसकी मारक क्षमता 290 किलोमीटर तक है।

- (a) Babur / बाबर (b) Ghaznavi / गजनवी (c) Abdali / अब्दाली  
(d) Ghauri / घौरी (e) Shaheen / शाहीन





10. Indian player Akhtar Ali passed away recently. He was associated with which sports?

भारतीय खिलाड़ी अख्तर अली का हाल ही में निधन हो गया। वह किस खेल से जुड़े थे?

(a) Badminton / बैडमिंटन

(b) Cricket / क्रिकेट

(c) Chess / चैस

(d) Football / फुटबॉल

(e) Tennis / टेनिस

### Answers & Explanation

**Ans.1.(b)**

Govt. launched KAPILA (Kalam Program for Intellectual Property Literacy and Awareness Campaign) for Intellectual Property Literacy and creating patent awareness. The Government has launched a campaign namely Kalam Program for Intellectual Property Literacy and Awareness Campaign (KAPILA) on 15th October, 2020. This information was given by the Union Minister for Education Ministry, Ramesh Pokhriyal 'Nishank' in a written reply in the Rajya Sabha on February 4, 2021.

सरकार। बौद्धिक संपदा साक्षरता के लिए KAPILA (कलाम प्रोग्राम फॉर इंटेलेक्चुअल प्रॉपर्टी लिटेरेसी एंड अवेयरनेस कैंपेन) लॉन्च किया और पेटेंट जागरूकता पैदा की। सरकार ने 15 अक्टूबर, 2020 को बौद्धिक संपदा साक्षरता और जागरूकता अभियान (KAPILA) के लिए कलाम कार्यक्रम नाम से एक अभियान शुरू किया है। यह जानकारी केंद्रीय शिक्षा मंत्री रमेश पोखरियाल 'निशंक' ने राज्यसभा में एक लिखित जवाब में दी। 4 फरवरी, 2021 को

**Ans.2.(c)**

In order to convince public for getting health insurance coverage to specified Vector-Borne Diseases, the Insurance Regulatory and Development Authority of India (Irdai) has encouraged all general and health insurers to offer Standard Vector-Borne Disease health policy. This health policy can preferably be available by 1 April 2021. Vector-borne diseases generally happen from an infection transmitted to humans and other animals by blood-feeding insects like mosquitoes, ticks, etc. For instance, vector-borne diseases can include Dengue fever, Malaria, etc.

निर्दिष्ट वेक्टर-बॉर्न रोगों के लिए स्वास्थ्य बीमा कवरेज प्राप्त करने के लिए सार्वजनिक रूप से समझाने के लिए, भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (इरदाई) ने सभी सामान्य और स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं को मानक वेक्टर-बॉर्न डिजीज हेल्थ पॉलिसी की पेशकश करने के लिए प्रोत्साहित किया है। यह स्वास्थ्य नीति अधिमानतः 1 अप्रैल 2021 तक उपलब्ध हो सकती है। वेक्टर-जनित बीमारियाँ आम तौर पर मनुष्यों और अन्य जानवरों को संक्रमित संक्रमण से होती हैं, जो मच्छरों, टिक्कों आदि जैसे रक्त-कीड़ों को खिलाती हैं। उदाहरण के लिए, वेक्टर-जनित बीमारियों में डेंगू बुखार शामिल हो सकता है, मलेरिया, आदि।

**Ans.3.(a)**

Kerala will open its first Human Milk Bank (HMB) on February 5, 2021. This is a state-of-the-art facility, and Kerala Health Minister KK Shailaja will open at Ernakulam General Hospital. A milk bank was established with the support of the Rotary Club of Cochin Global. After the State Health Department signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Rotary Club of Cochin Global in 2020, its cost was 3.5 million rupees.

केरल 5 फरवरी, 2021 को अपना पहला मानव दुग्ध बैंक (HMB) खोलेगा। यह एक अत्याधुनिक सुविधा है, और केरल के स्वास्थ्य मंत्री केके शैलजा एर्नाकुलम जनरल अस्पताल में खुलेंगे। रोटरी क्लब ऑफ कोचीन ग्लोबल के सहयोग से एक मिलक बैंक की स्थापना की गई। राज्य के स्वास्थ्य विभाग द्वारा 2020 में रोटरी क्लब ऑफ कोचीन ग्लोबल के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए जाने के बाद, इसकी लागत 3.5 मिलियन रुपये थी।

**Ans.4.(e)**

It projected India's GDP growth rate at 10.5 percent for the fiscal year 2021-22. The central bank's projection is lower than that of the Economic Survey that projected India to grow at a rate of 11 percent in the coming fiscal.

The H1FY22 GDP growth seen in the range of 8.3-26.2 per cent and 6 per cent in Q3FY22, the RBI said. The RBI Governor said that the "need of the hour is to support growth".

इसने वित्त वर्ष 2021-22 के लिए भारत की जीडीपी विकास दर 10.5 प्रतिशत का अनुमान लगाया। केंद्रीय बैंक का प्रक्षेपण उस आर्थिक सर्वेक्षण से कम है जिसने भारत को आगामी वित्त वर्ष में 11 प्रतिशत की दर से बढ़ने का अनुमान लगाया था।

RBI ने कहा कि H1FY22 जीडीपी ग्रोथ 8.3-26.2 फीसदी और Q3FY22 6 फीसदी रही है। आरबीआई गवर्नर ने कहा कि "समय की जरूरत विकास को समर्थन देने के लिए है"।



### Ans.5.(d)

A 25-year-old Kashmiri woman, Ayesha Aziz, has become the youngest female pilot in the country. She became the youngest student pilot to get a license at the age of 15 in 2011. The 25-year-old from Kashmir who is the youngest female pilot in the country acts as a source of inspiration and a beacon of empowerment for numerous Kashmiri women.

25 वर्षीय कश्मीरी महिला, आयशा अजीज, देश की सबसे कम उम्र की महिला पायलट बन गई है। वह 2011 में 15 वर्ष की आयु में लाइसेंस प्राप्त करने वाली सबसे कम उम्र की छात्र पायलट बन गई। कश्मीर की 25 वर्षीय महिला जो देश की सबसे कम उम्र की महिला पायलट है, वह प्रेरणा का स्रोत है और कई कश्मीरी महिलाओं के लिए सशक्तिकरण का प्रतीक है।

### Ans.6.(c)

Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI), is a statutory body formed under an Act of Parliament, i.e., Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999 (IRDAI Act 1999) for overall supervision and development of the Insurance sector in India.

Headquarter Location: Hyderabad, Telangana

Chairman: Subhash Chandra Khuntia

Chief General Manager: V Jayanth Kumar

इंश्योरेंस रेगुलेटरी एंड डेवलपमेंट अथॉरिटी ऑफ इंडिया (IRDAI), एक वैधानिक निकाय है जिसका गठन भारत के बीमा क्षेत्र के समग्र पर्यवेक्षण और विकास के लिए संसद के एक अधिनियम, अर्थात् बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1999 (IRDAI अधिनियम 1999) के तहत किया गया है।

मुख्यालय स्थान: हैदराबाद, तेलंगाना

अध्यक्ष: सुभाष चंद्र खुंटिया

मुख्य महाप्रबंधक: वी जयंत कुमार

### Ans.7.(d)

The Indian Navy's Long Range Maritime Reconnaissance aircraft Ilyushin 38SD aircraft successfully fired Combat Kh35E anti-ship missiles during the ongoing Theatre level Readiness and Operational Exercise 2021 (TROPEX-21). TROPEX 21 is aimed at testing combat readiness of the Indian Navy, along with the assets of the Indian Air Force, the Indian Army and Coast Guard in a complex multi-dimensional exercise set in the context of the current geo strategic environment.

इंडियन नेवी की लॉन्ग रेंज मैरीटाइम टोही विमान Ilyushin 38SD विमान ने चल रहे थिएटर स्तर की तत्परता और ऑपरेशनल एक्सरसाइज 2021 (TROPEX-21) के दौरान कॉम्बैट Kh35E एंटी-शिप मिसाइलों को सफलतापूर्वक निकाल दिया। TROPEX 21 का लक्ष्य भारतीय नौसेना के लड़ाकू तत्परता का परीक्षण करने के साथ-साथ भारतीय वायु सेना, भारतीय सेना और तटरक्षक बल की संपत्ति के साथ वर्तमान भू रणनीतिक वातावरण के संदर्भ में एक जटिल बहुआयामी अभ्यास में किया गया है।

### Ans.8.(e)

Banks have written off almost Rs 62,000 crore of loans of top 100 wilful defaulters as of March 2020, with Jatin Mehta's Winsome Diamonds & Jewellery topping the list at Rs 3,098 crores. This data was shared by the Reserve Bank of India shared with Right to Information Act activist Biswanath Goswami.

मार्च 2020 तक शीर्ष 100 विलफुल डिफॉल्टरों के लगभग 62,000 करोड़ रुपये के ऋण को बैंकों ने लिख दिया है, जिसमें जतिन मेहता की विनसम डायमंड्स एंड ज्वैलरी 3,098 करोड़ रुपये के साथ शीर्ष पर है। यह डेटा भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यकर्ता बिस्वनाथ गोस्वामी के साथ साझा किया गया था।

### Ans.9.(b)

#### Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Pakistan successfully test-fired its nuclear-capable surface-to-surface ballistic missile called Ghaznavi. The missile was test fired on February 3, 2021. The ballistic missile has a striking capability of up to 290 kilometres. The Ghaznavi missile was launched to mark the culmination of Annual Field Training Exercise of Army Strategic Forces Command.

पाकिस्तान ने अपनी परमाणु-सक्षम सतह से सतह पर मार करने वाली बैलिस्टिक मिसाइल का गजनवी नामक परीक्षण सफलतापूर्वक किया। इस मिसाइल का परीक्षण 3 फरवरी, 2021 को किया गया था। बैलिस्टिक मिसाइल की मारक क्षमता 290 किलोमीटर तक है। गजनवी मिसाइल को सेना के सामरिक बल के वार्षिक फील्ड प्रशिक्षण अभ्यास की परिणति के लिए लॉन्च किया गया था।





**Ans.10.(e)**

*Tennis legend Akhtar Ali passed away on 7th Feb. Ali played in eight Davis Cup ties against Pakistan, Malaysia, Iran, Mexico, Japan and Monaco between 1958 and 1964. He also captained and coached the Indian side. He also played in the Wimbledon and French Open grand slam events. Akhtar Ali was conferred the Arjuna Award in 2000 for lifetime contribution to tennis.*

टेनिस दिग्गज अख्तर अली का निधन 7 फरवरी को हो गया। अली ने 1958 और 1964 के बीच पाकिस्तान, मलेशिया, ईरान, मैक्सिको, जापान और मोनाको के खिलाफ आठ डेविस कप संबंधों में खेला। उन्होंने भारतीय टीम की कप्तानी भी की। वह विंबलडन और फ्रेंच ओपन ग्रैंड स्लैम स्पर्धाओं में भी खेले। अख्तर अली को टेनिस में आजीवन योगदान के लिए 2000 में अर्जुन पुरस्कार से सम्मानित किया गया था।



**PARAKH COACHING**

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



**परख COACHING**

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : [parakhcoaching.com](http://parakhcoaching.com) Call : 8808-101-101

